Dicit τὸ κατὰ πόδας lib. 4. Cod. tit. 21. const. 20. quae non extat in Basilicis: Comparationes literarum ex chirographis fieri et aliis instrumentis, quae non sunt publice confecta, occasionem criminis falsi dare, manifestum est. Et ait Thalelaeus: Si enim admittamus, ut comparationes ex chirographis fiant, plerique falsum in charta admittentes tempore collationis aliud falsum chirographum proferunt. Charta igitur, quae ad comparationem profertur, debet esse indubitata.

2) nullam literarum comparationem] Itaque ex hoc abrogatur initium cap. 75. tit. 1. quo dicitur, eum, qui negat manum suam, collatione alterius eiusdem scripturae convinci. Lege et ibi adnotacionem.

Scriptis scilicet et subscriptis ab eodem, vel ipso tenore scripturae ab alio scripto, et a litigatore tantum subscripto, nec vero a testibus quibusdam. Quod autem loquatur de chirographis nullis testibus communis, manifestum est ex eo, quod subiicit, nisi chirographa trium testium habeant subscriptiones. Hoc igitur primum cum prohiberetur indistincte, haec Novella, capta occasione ex rerum usu, innovat et constituit, ut ex privatis scripturis nullis testibus communis collationes fiant: cum haec tamen divisione, ut, si quis prolatō privato instrumento, et ex eo instituta actione, puta donationis a metropolita collatae, quae a reo detinetur, inveniret adversarium privatum eiusdem metropolitae antiquioris donationis instrumentum proferentem, et desiderantem fidem ei imponere ex comparatione subscriptionis, quae est in instrumento ab actore prolatō, comparationem admittere cogatur. Et observa, quod dixit, privatam scripturam testibus non communim tune posse cum alia conferri, cum iam actor privatum instrumentum prolatū, et deinde reus aliam eiusdem manus scripturam proferat. Itaque si privatae scripturae utrumque non proferantur, sed unus duntaxat eam proferat, eique fidem imponere iussus alias eiusdem manus scripturas nullis testium subnotationibus communitas edat, non puto rem suspicione carere, neque ex prolatis ab eo privatis scripturis nullis testibus communis collationi locum esse. Nam verisimile est, eum utramque scripturam composuisse, tam eam, quam ab initio prolatū, quam eam, quae postea propter collationem prolatā est: nec iustum, neque aequum est, ut quod dubitationi obnoxium est et veritatis probatione eget, per instrumenta dubia et fide carentia probetur. Si tamen privatae scripturae ad probationem prolatae firmae sint et omnibus manifestae, vel etiam testes habent hae scripturae, et testibus confirmantur, vel etiam proferantur ex aliquo archivo, et manifestae sint literae, verbi gratia, epocha gloriosissimorum Praefectorum, vel secreti eiusdem, cuius privata scriptura prolatā in dubium vocabatur, vel etiam abnegabatur, tunc scripturae dubiae per eas, quae prolatae sunt ad comparationem faciendam, si certae et indubitate sint, fides adhibebitur, si cum eis collata sit.